
1/2

kuryr 15. července 2024

Jak dlouho si ještě mohou USA dovolit splácet svůj
dluh?

infokuryr.cz/n/2024/07/15/jak-dlouho-si-jeste-mohou-usa-dovolit-splacet-svuj-dluh

Pokračující náklady na obsluhu amerického státního dluhu
nadále rostou. Jen v červnu úroky sebraly téměř třetinu
daňových příjmů. Úrokové náklady se do konce roku stanou
největší jednotlivou položkou vládního rozpočtu USA. Jak
dlouho to bude trvat?

Stejně jako mnoho jiných zemí si Spojené státy po desetiletí žily nad
poměry, pokud jde o jejich státní rozpočet. Hora dluhů roste a roste.
To, co se v době extrémně nízkých úrokových sazeb nezdálo být
velkým problémem, se nyní začíná měnit. Úrokové sazby jsou opět
výrazně vyšší, což také zvyšuje náklady na úvěry a státní
dluhopisy. Nedávná zpráva upozorňuje na finanční situaci Spojených
států.

Zatímco výdaje na systém sociálního zabezpečení byly dosud
největší rozpočtovou položkou Washingtonu, v průběhu roku se to
změní. Do konce roku 2024, vzhledem k tomu, že Fed nesníží
úrokové sazby, budou úrokové náklady činit 1,6 bilionu dolarů, což
výrazně překročí náklady na sociální zabezpečení (1,1 bilionu
dolarů).

https://www.infokuryr.cz/n/2024/07/15/jak-dlouho-si-jeste-mohou-usa-dovolit-splacet-svuj-dluh/
https://www.zerohedge.com/markets/us-spent-record-140-billion-just-debt-interest-june-30-all-tax-revenues


2/2

A to je jen začátek. Pokud úrokové sazby zůstanou takto, dluhová
služba exploduje. Celá věc je hrazena novými dluhy. Zkorumpovaný
systém. Každému podnikateli či soukromníkovi, který by takto jednal,
by pravděpodobně hrozily tresty odnětí svobody. Něco takového se
asi nazývá oddalování insolvence.

A co víc, dluh (který plyne primárně do spotřeby a nikoli do
budoucích investic) připravuje státní rozpočet o finanční volnost. Bez
všech dluhů a z toho plynoucích úrokových nákladů by Washington
mohl opravit zchátralou infrastrukturu, investovat do vzdělání a
možná uvalit na občany méně daní. Situace se ale rok od roku
zhoršuje. V určitém okamžiku bude dosaženo bodu, kdy bude
důvěryhodnost Washingtonu zcela v suterénu a refinancování dluhu
již nebude možné. A pak?

 
 


